

Résultats du premier semestre 2014

**Swissquote enregistre une importante hausse de son chiffre d'affaires**

Au premier semestre 2014, le chiffre d'affaires de Swissquote a progressé de 16,8% par rapport à l'exercice précédent pour s'établir à CHF 70,3 millions. L'acquisition de MIG Bank, réalisée fin septembre 2013, a apporté la plus grande contribution à cette croissance. Cependant, cette intégration s'est également traduite par une forte hausse des charges d'exploitation, pénalisant ainsi le bénéfice net qui a reculé de 18,0% à CHF 11,1 millions. Ces coûts supplémentaires seront nettement réduits au cours des douze prochains mois grâce aux effets de synergie. La masse sous dépôt s'élève à CHF 10,8 milliards. Le nombre de comptes s'est accru de 7,0%. Pour 2014, Swissquote escompte un chiffre d'affaires de l'ordre de CHF 145 millions et un afflux de nouveaux capitaux de CHF 1 milliard. Au second semestre 2014, le volume de transactions sur le eForex devrait atteindre USD 500 milliards.

**eForex : le moteur de la performance**

Le **chiffre d'affaires** a augmenté de 16,8% par rapport au premier semestre 2013 pour s'établir à CHF 70,3 millions (CHF 60,2 millions). Le chiffre d'affaires a été influencé par le « Unrealised Fair value » (CHF +0,03 million) et les « eForex Income - Nostro results » (CHF -2,25 millions).

Bien que les activités de trading soient passées de 13,2 à 12,0 transactions par client et par an par rapport à l'exercice précédent, les **revenus des commissions** se sont inscrits en légère hausse. Cette augmentation de 3,2% à CHF 30,9 millions (CHF 30,0 millions) résulte d'une part de la hausse du revenu moyen par transaction (de CHF 21,90 à CHF 23,50), et d'autre part de l'acquisition de plus de 3'000 nouveaux clients sur les activités de trading. Un grand nombre de clients restent toutefois prudents, tendance reflétée par le niveau de cash relativement élevé: environ 25% de la masse sous dépôt. En raison de la politique d'investissement prudente, les **revenus d'intérêts**, soit CHF 7,2 millions (CHF 7,8 millions) ont reculé de 8,1%. Plus de la moitié du bilan (CHF 2,004 milliards) est déposée auprès de la Banque nationale suisse.

Jusqu'à présent, Swissquote a toujours compilé les **revenus issus du trading et de l'eForex** à des fins de présentation. Dans la mesure où les activités eForex ont connu une véritable ascension, ces revenus seront désormais présentés distinctement. Avec CHF 6,4 millions (CHF 6,7 millions), les **revenus issus du trading** ont baissé de 4,3% par rapport à l'exercice précédent. Les **revenus de l'eForex** ont progressé de 84,7% à CHF 28,0 millions (CHF 15,2 millions), représentant ainsi près de la moitié du chiffre d'affaires. En s'établissant à USD 437,7 milliards (USD 175,6 milliards) au premier semestre 2014, le volume des activités eForex s'inscrit 12,5% en dessous de l'objectif semestriel visé de USD 500 milliards. Cet écart est essentiellement imputable à la faible volatilité observée au cours des derniers mois, laquelle constitue un des principaux moteurs du volume des activités de eForex. Bien que l'intégration technique complète de MIG Bank ait pris un peu de retard, elle sera achevée au troisième trimestre 2014. A compter de cette date, la marge bénéficiaire de 10% des ex affaires de MIG Bank sera rehaussée à l'objectif annoncé de 25%.

### L'intégration de MIG Bank a affecté le bénéfice

Les **charges d'exploitation** au premier semestre 2014, soit CHF 57,2 millions (CHF 43,7 millions), ont augmenté de 31,0% par rapport à l'exercice précédent. Comme pour le chiffre d'affaires, cette augmentation est majoritairement due à l'intégration de MIG Bank et notamment à la hausse de 46,4% des coûts liés aux effectifs supplémentaires (CHF 28,9 millions). Les charges d'exploitation résiduelles, soit CHF 21,8 millions, se sont accrues de 26,8%. Le **bénéfice avant impôts** s'est établi à CHF 13,2 millions (CHF 16,6 millions), et le **bénéfice net** a atteint CHF 11,1 millions (CHF 13,5 millions). La marge bénéficiaire brute s'est établie à 18,7% (27,5%) et la marge bénéficiaire nette à 15,8% (22,5%). Le **bénéfice par action** s'élevait à CHF 0,75 (CHF 0,95). Les **fonds propres** ont progressé de 20,3% à CHF 271,3 millions (CHF 225,5 millions); le **ratio Bâle III** (CET 1) a atteint 23,1% (22,6%).

### Augmentation de la masse sous dépôt et du nombre de clients

Le nombre de clients a continué d'augmenter. Le **nombre total des comptes clients** a progressé de 7,0% par rapport au premier semestre 2013 pour atteindre 219'177 (204'812). Ces comptes se répartissent de la façon suivante: 165'143 comptes de trading (+1,9%), 31'451 comptes d'épargne (+2,2%), 1'068 comptes ePrivate Banking (+24,2%) ainsi que 21'515 comptes eForex (+92,6%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 16,9% pour atteindre CHF 10,835 milliards (CHF 9,267 milliards). A fin juin 2014, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 9,822 milliards, des comptes d'épargne à CHF 718,9 millions, des comptes ePrivate Banking à CHF 57,4 millions et des comptes eForex à CHF 236,5 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux**, soit CHF 456,4 millions (CHF 379,5 millions), s'inscrit en hausse de 20,3% par rapport à l'exercice précédent.

### L'ePrivate Banking est solidement ancré

Au premier semestre 2014, le domaine ePrivate Banking a fait l'objet d'une nette progression, tant en termes d'acquisition de clients (+24,2%) que de masse sous dépôt (+115,0%). La barre des 1'000 clients a pour la première fois été atteinte. Depuis quelques jours, les clients ePrivate Banking bénéficient en outre avec la version 2 d'un outil complètement refondu en matière de système multi-actifs, incluant un meilleur modèle tarifaire et une protection contre les évolutions des cours des devises.

### Collaboration stratégique entre Swissquote et PostFinance

En mai, Swissquote et PostFinance ont annoncé qu'ils entamaient une collaboration stratégique à long terme en matière de trading en ligne: à partir de l'automne 2015, Swissquote fera office de plateforme de trading pour PostFinance et exécutera ainsi les ordres boursiers déposés par les clients de PostFinance dans e-trading. Ensemble, PostFinance et Swissquote souhaitent continuer à développer le marché du négoce en ligne. Afin de poursuivre cet objectif, PostFinance a acquis une participation de 5% dans le capital-action de Swissquote.

Le rapport financier complet du premier semestre 2014 est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIETE / Information aux investisseurs / Rapports>

**Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking**

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'eForex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote (SQN) est cotée à la SIX Swiss Exchange et possède une licence bancaire. Elle est soumise à la supervision de l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA) et est membre de l'Association suisse des banquiers.

**Pour plus d'informations**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland, Téléphone +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistante du CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

**Agenda 2015**

03.03.2015      Présentation des chiffres du bilan 2014 à Zurich (SIX Swiss Exchange)  
07.05.2015      Assemblée générale à Zurich

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Half Year			
	H1-2014	H1-2013	Change	Change [%]	H1-2014	H2-2013	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	30'945.2	29'981.1	964.1	3.2%	30'945.2	29'323.0	1'622.2	5.5%
Interest Income, net	7'199.2	7'834.9	(635.7)	-8.1%	7'199.2	7'290.1	(90.9)	-1.2%
eForex Income, net (excl. Nostro results)	28'033.3	15'178.9	12'854.4	84.7%	28'033.3	22'809.4	5'223.9	22.9%
Trading Income, net	6'376.2	6'664.8	(288.6)	-4.3%	6'376.2	5'055.2	1'321.0	26.1%
<b>Total Operating Revenues</b>	<b>72'553.9</b>	<b>59'659.7</b>	12'894.2	21.6%	<b>72'553.9</b>	<b>64'477.7</b>	8'076.2	12.5%
Unrealised Fair Value	29.1	(39.1)	68.2	174.4%	29.1	677.1	(648.0)	-95.7%
eForex Income - Nostro results	(2'250.8)	598.7	(2'849.5)	475.9%	(2'250.8)	(503.4)	(1'747.4)	347.1%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>70'332.2</b>	<b>60'219.3</b>	10'112.9	16.8%	<b>70'332.2</b>	<b>64'651.4</b>	5'680.8	8.8%
Payroll & Related Expenses	(28'864.8)	(19'716.9)	(9'147.9)	46.4%	(28'864.8)	(25'427.3)	(3'437.5)	13.5%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(21'845.3)	(17'222.3)	(4'623.0)	26.8%	(21'845.3)	(21'009.3)	(836.0)	4.0%
Marketing Expenses	(6'455.6)	(6'712.3)	256.7	-3.8%	(6'455.6)	(5'688.3)	(767.3)	13.5%
<b>Total Expenses</b>	<b>(57'165.7)</b>	<b>(43'651.5)</b>	(13'514.2)	31.0%	<b>(57'165.7)</b>	<b>(52'124.9)</b>	(5'040.8)	9.7%
<b>Pre-tax Profit</b>	<b>13'166.5</b>	<b>16'567.8</b>	(3'401.3)	-20.5%	<b>13'166.5</b>	<b>12'526.5</b>	640.0	5.1%
Income Taxes	(2'063.2)	(3'021.1)	957.9	-31.7%	(2'063.2)	(1'567.3)	(495.9)	31.6%
One-offs items*	-	-	-	-	-	(12'849.7)	12'849.7	-100.0%
<b>Net Profit</b>	<b>11'103.3</b>	<b>13'546.7</b>	(2'443.4)	-18.0%	<b>11'103.3</b>	<b>(1'890.5)</b>	12'993.8	687.3%
Pre-tax Profit Margin [%]	18.7%	27.5%			18.7%	19.4%		
Net Profit Margin [%]	15.8%	22.5%			15.8%	-2.9%		
Weighted average number of ordinary shares [units]	14'824'710	14'262'567			14'824'710	14'217'457		
Earning per share [CHF]	0.75	0.95			0.75	(0.13)		
	<b>30.06.2014</b>	<b>30.06.2013</b>	Change	Change [%]	<b>30.06.2014</b>	<b>31.12.2013</b>	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	165'143	162'024	3'119	1.9%	165'143	163'486	1'657	1.0%
Saving Accounts [units]	31'451	30'759	692	2.2%	31'451	31'051	400	1.3%
eForex Accounts [units]	21'515	11'169	10'346	92.6%	21'515	20'884	631	3.0%
ePrivate Banking Accounts [units]	1'068	860	208	24.2%	1'068	936	132	14.1%
<b>Total Number of Accounts [units]</b>	<b>219'177</b>	<b>204'812</b>	14'365	7.0%	<b>219'177</b>	<b>216'357</b>	2'820	1.3%
Trading Assets [CHF m]	9'822.3	8'456.1	1'366.2	16.2%	9'822.3	9'111.1	711.2	7.8%
Saving Assets [CHF m]	718.9	697.4	21.5	3.1%	718.9	704.9	14.0	2.0%
eForex Assets [CHF m]	236.5	87.2	149.3	171.2%	236.5	232.6	3.9	1.7%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	57.4	26.7	30.7	115.0%	57.4	33.9	23.5	69.3%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>10'835.1</b>	<b>9'267.4</b>	1'567.7	16.9%	<b>10'835.1</b>	<b>10'082.5</b>	752.6	7.5%
Total Net New Monies [CHF m]	456.4	379.5	76.9	20.3%	456.4	264.7	191.7	72.4%
eForex Volume [USD bn]	437.7	175.6	262.1	149.3%	437.7	251.4	186.2	74.1%
Total Equity [CHF m]	271.3	225.5	45.8	20.3%	271.3	247.9	23.4	9.5%
Common Equity Tier 1 ratio [%]	23.1%	22.6%	0.5%	2.2%	23.1%	20.6%	2.5%	12.1%
Total Headcounts / Average Headcounts - [FTE]	513 / 510	390 / 379	123 / 131	31.5% / 34.6%	513 / 510	507/513	6 / (3)	1.2% / -0.6%

\* One-off items comprise of acquisition, restructuring and special tax related costs.